
 

Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” 
Servizio Amministrativo 

AVVISO di RIAPERTURA TERMINI di SCADENZA  

per la PRESENTAZIONE delle OFFERTE  
ai sensi dell’art. 79, comma 5-bis, D.Lgs. n.50/2016 

 

Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 let b) D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di materiali 

consumabili per apparati multifunzione marca “BROTHER” L6800DW-L6950DW, per le esigenze di stampa dei 

Reparti dipendenti del Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” E.F. 2023, C.I.G. 9805764470, indetta sulla 

piattaforma M.E.P.A. con R.d.O. 3542825 del 12.05.2023. 

PRESO ATTO: 

 delle comunicazioni a mezzo PEC del pomeriggio del 27/05/2023 (sabato), da parte di operatori economici che 

hanno segnalato malfunzionamento della piattaforma telematica M.E.P.A. per la trasmissione delle offerte, con 

conseguente impedimento di partecipare alla gara, con richiesta di posticipare il termine di scadenza della 

presentazione delle offerte al fine di permetterne la partecipazione; 

ACCERTATO CHE: 

 sul portale acquistinretepa.it Area “News”, in data 22/05/2023 è pubblicato comunicato “Attività di manutenzione 

straordinaria” “la piattaforma e-procurement potrebbe non essere disponibile, per attività di manutenzione 

straordinaria programmata dalle ore 20:00 di venerdì 26/05/2023 alle ore 20:00 di sabato 27/05/2023…”; 

 i malfunzionamenti – se collocati a ridosso della scadenza del termine di presentazione dell’offerta – impongo di 

riaprire il termine qualora il/i concorrente/i si sia/no trovato/i nell’impossibilità di caricare la documentazione 

richiesta;  

RICHIAMATI: 

 il contenuto dell’’art. 79, comma 5-bis, del D.Lgs n. 50/2016 che rende doverosa per la Stazione Appaltante, che 

abbia accertato l’esistenza di un malfunzionamento della piattaforma telematica impeditivo della partecipazione, 

l’adozione di ogni provvedimento idoneo a consentire la regolarità della procedura, ivi compresa la riapertura dei 

termini per la presentazione delle offerte; 

 la necessità di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n.50/2016; 

PER QUANTO SOPRA  

 il termine di presentazione delle offerte - già fissato al 27/05/2023 (sabato) ore 19:00 - è riaperto con scadenza il 

01 GIUGNO 2023 (giovedì) ore 12:00; 

 il termine di chiarimenti - già fissato al 24/05/2023 ore 12:00 - è riaperto con scadenza il 31 MAGGIO 2023 

(mercoledì) ore 12:00. 
Si precisa, inoltre, che: 

 qualora operatori economici avessero già provveduto a presentare sulla piattaforma MEPA la relativa offerta, la 

medesima sarà considerata regolarmente presentata a tutti gli effetti; resta altresì ferma la possibilità dell’operatore 

economico di ritirare la propria offerta o di presentare, nei termini di cui al presente avviso, successiva offerta che 

automaticamente invaliderà l'offerta precedente; 

 resta confermata quant’altro previsto nella RdO e nei relativi allegati. 

Attraverso la piattaforma di acquistinretepa.it M.E.P.A. vengono modificate le date di riapertura dei suddetti termini  

Il presente AVVISO viene pubblicato sulla piattaforma M.E.P.A. nell’area “Comunicati” della corrispondente 

procedura e viene inviato per la pubblicazione sul sito dell’Arma dei Carabinieri www.carabinieri.it.(1)  
 

Bologna, 30 maggio 2023 

 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RESPONSABILE del PROCEDIMENTO in FASE di AFFIDAMENTO 

(Col. amm. Gian Paolo Barca) 

“Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993”  
L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 

                                                              
  

 

                                                           
(1) nelle Aree/Sezioni:  

- http://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/gare-appalto;  

- https://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-

carabinieri/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/atti-relativi-alle-procedure/avvisi-e-bandi; 

http://www.carabinieri.it/
http://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/gare-appalto
https://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-carabinieri/
https://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-carabinieri/

